Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS VALENCA
Avenida Joaquim Manoel, S/N, Novo Horizonte, VALENCA / PI, CEP 64.300-000

Fone: (86) 3131-1488 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 21/2021 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 26 de outubro de 2021.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DE
GEOGRAFIA

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA
AVALIAÇÃO DE TÍTULOS.

O DIRETOR-GERAL DO IFPI - CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, torna público Resultado dos Recursos contra o Resultado da Avaliação de
Títulos referente ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação por tempo
determinado de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico em
Geografia, nos termos de que trata o Edital n° 16, de 30 de setembro de 2021.

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DA
AVALIAÇÃO DE TÍTULOS.

SITUAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

NOME
RECURSO INDEFERIDO

99141

CLEONICE
CARVALHO SILVA

Trata – se de contestação à respeito da Contagem de pontos
segundo a ficha de avaliação de títulos. A candidata alega os
seguintes pontos:

1. Que deveria obter 30 pontos no item A) Formação
Acadêmica, subitem Mestrado a) em área de conhecimento
ou disciplina objeto do concurso e Especialização (mínimo
360 horas) a) em área de conhecimento ou disciplina
objeto do concurso, uma vez que a mesma apresentou 01
certificado de Mestrado e 01 certificado de Especialização,
totalizando, com isso, 30 pontos.

2. Que a candidata tem, comprovadamente, publicação de
livro com ISBN, com 03 ISBN diferentes, toralizando, com
isso, 06 pontos.

3. Que a candidata tem, comprovadamente, publicação de
capitulos de livro com ISBN, com 04 ISBN diferentes,
toralizando, com isso, 08 pontos.

4. Assim, a candidata, conclui que sua pontuação final não é
32,6 pontos, conforme publicado em resultado preliminar
da prova de titulos, solicitando  a recontagem dos seus
pontos.

http://www.ifpi.edu.br/

FUNDAMENTAÇÃO / RESULTADO DO RECURSO

1. A candidata apresentou os documentos relativos aos seguintes cursos: a) Mestrado em
Geografia, b) Especialização em Geografia – 450 horas. Entretanto, o subitem 5.6 do edital
afirma que: Para fins de pontuação do componente da Formação Acadêmica, será considerado
o título somente uma vez e o de maior pontuação. Dessa forma conclui-se pela avaliação aferida
pela comissão, onde a candidata se enquadra na titulação de Mestre em área de conhecimento ou
disciplina objeto do concurso obtendo 20 pontos. Sendo assim, avalia-se como
IMPROCEDENTE a argumentação.

2. Para fins de pontuação do subitem publicação de livro com ISBN , foram apresentadas 03
publicações diferentes, conforme mencionado pela candidata. Entretanto, o subitem 5.2 do
edital afirma que: a Prova de Títulos terá o valor de 100 (cem) pontos discriminados, conforme
o ANEXO I. Dessa forma conclui-se pela avaliação aferida pela comissão, onde foi considerada
a pontuação máxima, conforme ANEXO I do edital, de 04 pontos. Sendo assim, avalia-se
como IMPROCEDENTE a argumentação.

3. Para fins de pontuação do subitem publicação de capítulos de livro com ISBN , foram
apresentadas 04 publicações diferentes, conforme mencionado pela candidata. Entretanto, o
subitem 5.2 do edital afirma que: a Prova de Títulos terá o valor de 100 (cem) pontos
discriminados, conforme o ANEXO I. Dessa forma conclui-se pela avaliação aferida pela
comissão, onde foi considerada a pontuação máxima , conforme ANEXO I do edital, de 04
pontos. Sendo assim, avalia-se como IMPROCEDENTE a argumentação.

4. Dessa forma a pontuação final da candidata perfaz: 32,6 pontos, conforme apresentado no
resultado preliminar da avaliação de títulos. Conclui-se, assim, pelo INDEFERIMENTO do
recurso apresentado.

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antenor Fortes de Bustamante, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-VALENCA-CAMPUS VALENCA , em 26/10/2021 10:54:11.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 26/10/2021. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54311
86f9644b37

	RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS.
	Documento assinado eletronicamente por: